
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

4882 08/11/2019 RODERLEY DE OLIVEIRA SOUSA --- COLABORADOR OBIDOS/PA  JURUTI/PA REALIZAR AÇÕES INSTITUCIONAIS 20 A 
21/11/2019 1,5

4883 08/11/2019 ALISSON ALAN MELO PINHO 166383 SERVICO MILITAR BELEM/PA  MOJU, IGARAPE-MIRI/PA REALIZAR AÇÕES INSTITUCIONAIS 11/11/2019 0,5

4884 08/11/2019 HERONILDES MARQUES 
BARBOSA 166014 ANALISTA 

JUDICIARIO SOURE/PA  SALVATERRA/PA REALIZAR ESTUDO SOCIAL 18 E 
19/11/2019 1

4885 08/11/2019 DANIELSON CORREA LEITE 167355 ANALISTA 
JUDICIARIO SOURE/PA  SALVATERRA/PA REALIZAR ESTUDO SOCIAL 18 E 

19/11/2019 1

4886 08/11/2019 AMARILDO JOSE MAZUTTI 60135 JUIZ DE DIREITO MARABA/PA  BELEM/PA 

PARTICIPAR DO GRUPO FOCAL 
PARA LEVANTAMENTO DO PERFIL 

PSICOLOGICO DO CARGO DE JUIZ DE 
DIREITO DO TPA

11 A 
12/11/2019 1,5

Protocolo: 505850

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação nº. 476189, do Diário Ofi cial nº. 33994 de 
26/09/2019 – Referente ao 1º Termo Aditivo ao Convênio nº.0352018// 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA, o SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM COMERCIAL- SENAC, e a empresa INVICTUS SEGU-
RANÇA LTDA// Objeto: Firmar a parceria para execução do Programa de 
Aprendizagem Profi ssional Comercial, assegurando aos jovens a oportu-
nidade de desempenhar atividades auxiliares que contribuam para a sua 
formação profi ssional e geração de renda, nas dependências do Fórum da 
Comarca de Marabá// Por razões de interesse público por perda do objeto, 
conforme decisão da Secretaria de Administração deste TJPA// Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 505615

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 35.601, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 336 de 27-11-
2019, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BETHANIA DO SOCORRO GUIMARÃES BASTOS CA-
VALEIRO DE MACEDO, Assessor de Comunicação e Relações Públicas, ma-
trícula nº 0101395, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 18-11-2019.

Protocolo: 505685

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35.612 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 2019/11274-2,
R E S O L V E : DESIGNAR o servidor ISAIAS BORGES FERREIRA, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100433, para desenvolver as 
atividades de Agente de Vigilância e Zeladoria a partir de 01-12-2019.

Protocolo: 505762

.

.

CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO Nº: 17/2019.

DATA DA ASSINATURA: 05/12/2019.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de equipamen-
tos de informática, item 09, conforme especifi cado na tabela abaixo:

Item Descrição Unidade Quantidade

09

Monitor de Vídeo – Tipo II
Marca/modelo + Acessórios:
Monitor LED 29” LG 29UB-
67-B ULTRAWIDE + Cabo 
HDMI + Cabo Displayport 
Macho x Macho 2MT
(demais especifi cações cons-
tantes nos autos do processo 
licitatório respectivo)

Equipamento 130

MODALIDADE LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico nº 19/2018 – TCE/PA 
(Registro de Preços).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993; Lei Federal nº 
10.520/2002; Lei Estadual nº 6.474/2002; Lei Federal nº 8.078/1990 (Có-
digo de Defesa do Consumidor); e aplicação subsidiária da demais normas 
de direito público e privado.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 214.760,00 (duzentos e quatorze mil e 
setecentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 05/12/2019 a 05/12/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 – Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1455 8.579 – Ampliação do Parque Tecnológico do TCE
Fonte de Recursos:
01 – Recursos Ordinários
12 – Receita Patrimonial/ Outros Poderes
Natureza da Despesa:
4490.52 – Equipamentos e Material Permanente
Contenção de Crédito:
2019ND00439
CONTRATADA: EVEREST TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ nº: 
84.948.991/0003-90)
ENDEREÇO: Rodovia Mario Covas, nº 882, Armazém 01, Mezanino 01, 
Box 18, Padre Mathias, cidade: Cariacica, Estado: Espírito Santo, CEP: 
29.157-100.
ORDENADOR: Odilon Inácio Teixeira.

Protocolo: 505575

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 35.613, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 2019/12134-6,
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora ALINE CRISTHIE CONCEIÇÃO NAS-
CIMENTO, Assistente de Conselheiro - NM-03, matrícula nº 0101068, para 
exercer em substituição o cargo em comissão de Chefe de Gabinete de 
Conselheiro NS-03, durante o impedimento da titular TEREZA CRISTINA 
ARAÚJO DOS REIS, no período de 23-01 a 21-02-2020.

Protocolo: 505761
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 07 de novembro de 2019, tomou as seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 59.813
(Processo nº. 2014/50522-7)
Assunto: Tomada de Contas relativa ao Convênio SUSIPE nº. 015/2006 e 
Termos Aditivos.
Responsáveis/Interessados:ESPÓLIO DA Sra. BERNADETTE NASCIMEN-
TO   QUEIROZ (02/08/2006 a 01/08/2008), BENEDITA DA SILVA MENEZES 
(02/08/2008 a 30/04/2009) e ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DOS IDO-
SOS, PENSIONISTAS E APOSENTADOS DAS ZONAS BRAGANTINA, ESTRA-
DA E SALGADO.
Relator: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, e nos termos do voto do Relator, com fundamento no art. 56, 
inciso III, alínea “a”, e art. 62 da Lei Complementar nº. 81, de 26 de abril 
de 2012:
1-Julgar irregulares as contas e condenar solidariamente o espólio da 
Sra. BERNADETTE NASCIMENTO QUEIROZ, Ex-Presidente da Associação 
(02/08/2006 a 01/08/2008), CPF:376.629.612-49, e a ASSOCIAÇÃO IN-
TERMUNICIPAL DOS IDOSOS, PENSIONISTAS E APOSENTADOS DAS ZO-
NAS BRAGANTINA, ESTRADA E SALGADO, CNPJ:34.821.959/0001-00, à 
devolução aos cofres públicos no valor de R$922.928,00 (novecentos e 
vinte e dois mil e novecentos e vinte e oito reais) devidamente corrigido 
monetariamente a partir das datas mencionadas [1] na tabela abaixo e 
acrescido de juros de mora até o seu efetivo recolhimento:

Data da
ocorrência

Valor
Original

Valor
 Atualizado até a data 

22/10/2019
12/09/2006 35.280,00 179.901,26
16/10/2006 35.280,00 179.032,18
21/11/2006 37.008,00 186.889,49
28/12/2006 37.440,00 188.148,85


